



Communiqué de presse

Localité, date Zurich, 1 mars 2004
Pages 1 / 4

sunrise Media-Hotline

Thurgauerstrasse 60
Postfach 8322
8050 Zürich
media@sunrise.net
www.sunrise.ch
Téléphone 0800 333 000
Fax 0800 333 001

sunrise TDC Switzerland AG améliore l'EBITDA de 79,9%:

Excellents résultats 2003 de sunrise

L'année 2003 a été particulièrement fructueuse pour sunrise TDC Switzerland AG. L'EBITDA a en effet pu être relevé de 79,9%, à CHF 451 millions. Le bénéfice net s'inscrit à CHF 171 millions. sunrise compte plus de 2,61 millions de clients fin 2003.

sunrise TDC Switzerland AG a réalisé en 2003 des recettes nettes de CHF 1,937 milliard, ce qui correspond à un accroissement de CHF 173 millions ou 9,8% en regard de l'exercice précédent.

Croissance des recettes nettes dans tous les départements

Tous les départements de sunrise ont contribué à ce résultat réjouissant. C'est ainsi que la recette nette dans la téléphonie mobile a progressé de 15,3% pour passer à CHF 1,042 milliard. Cette progression est due à une augmentation de 11,1% de la base clientèle ainsi qu'au volume de conversation qui s'est accru de 14,6%.

Dans la téléphonie fixe, un marché fortement concurrentiel, sunrise TDC Switzerland AG a enregistré une amélioration de CHF 21 millions ou 2,9%, à CHF 765 millions. Le résultat comprend les clients privés et le domaine commercial ainsi que les activités Wholesale, y incluses les activités Wholesale de la téléphonie mobile.

La recette nette des services Internet s'est amélioré de CHF 13 millions ou 11,4% pour passer à CHF 130 millions. Un apport de 61'000 nouveaux clients ADSL à fin 2003 a été la raison principale de ce résultat.



Communiqué de presse

Localité, date Zurich, 1 mars 2004
Pages 2 / 4

sunrise Media-Hotline

Thurgauerstrasse 60
Postfach 8322
8050 Zürich
media@sunrise.net
www.sunrise.ch
Téléphone 0800 333 000
Fax 0800 333 001

sunrise TDC Switzerland AG: résultats 2003

CHF millions	2002	2003	Modif. en %
Total recettes nettes	1764	1937	9,8%
Téléphonie mobile	904	1042	15,3%
Téléphonie fixe	744	765	2,9%
Services Internet	117	130	11,4%
Total recettes	1764	1937	9,8%
Frais d'exploitation	(1514)	(1486)	1,8%
Coûts de transmission, matières premières et fournitures	(741)	(789)	(6,4%)
Autres frais externes	(542)	(449)	17,1%
Coûts de rémunération, salaires et retraites	(231)	(248)	(7,7%)
EBITDA	251	451	79,9%
Amortissements	(304)	(259)	14,8%
Frais financiers	(40)	(21)	47,4%
Bénéfice net	(93)	171	-

Gestion conséquente et disciplinée des coûts

Les frais d'exploitation ont pu être réduits de 1,8% en 2003, ce qui les porte à CHF 1,486 milliard. Le recul des frais s'explique par l'optimisation des processus internes ainsi que par une gestion serrée des coûts au niveau externe.

Croissance de l'EBITDA de 79,9%

Eu égard à l'accroissement des chiffres d'affaires et à la réduction des coûts, sunrise TDC Switzerland AG a pu relever l'EBITDA (résultat avant intérêts, impôts, dépréciations et amortissement) de CHF 200 millions (79,9%), à CHF 451 millions.

Grâce principalement aux amortissements diminués dans le secteur IT, ceux-ci ont pu être diminués de CHF 45 millions, à CHF 259 millions. Enfin, le cash-flow positif a permis d'abaisser les frais financiers de 47,4%, à CHF 21 millions. Par voie de conséquence, le bénéfice net a, en regard de l'année précédente, progressé de CHF 264 millions en s'établissant à CHF 171 millions.



Communiqué de presse

Localité, date Zurich, 1 mars 2004
Pages 3 / 4

sunrise Media-Hotline

Thurgauerstrasse 60
Postfach 8322
8050 Zürich
media@sunrise.net
www.sunrise.ch
Téléphone 0800 333 000
Fax 0800 333 001

Fin 2003, sunrise TDC Switzerland totalisait 2,61 millions de clients, une hausse de 2,9% par rapport à l'année précédente. Ce chiffre comprend 1,26 million de clients dans le domaine de la téléphonie mobile (+11,1%), 824'000 clients pour le réseau fixe (-3,3%) ainsi que 434'000 clients Internet dial-up (-16,2%). Quant au nombre de clients ADSL en 2003, il a progressé de 61'000 à 92'000.

Pour l'année en cours et compte tenu des excellents résultats, sunrise s'attend à une augmentation des recettes nettes à CHF 2 milliards ainsi qu'à un accroissement de l'EBITDA à CHF 0,5 milliard.

Quatrième semestre 2003 couronné de succès

Au 4^e trimestre 2003, sunrise a réalisé des recettes nettes de CHF 517 millions, ce qui correspond à une amélioration de 11,9% en regard du même trimestre de l'année précédente. Cette progression est essentiellement due à la croissance des recettes nettes dans la téléphonie mobile qui atteint CHF 281 millions (+15,3%). La téléphonie fixe a enregistré par rapport au même semestre de l'année précédente une hausse de 8,8%, à CHF 203 millions. Sont compris dans ce secteur les activités liées aux clients privés et commerciaux ainsi que le Wholesale. Dans le domaine d'Internet, l'ADSL a fait grimper le chiffre d'affaires de 4,6%, à CHF 33 millions.

CHF millions	4Q 2002	4Q 2003	Ecart en %
Total recettes nettes	462	517	11.9%
Téléphonie mobile	244	281	15.3%
Téléphonie fixe	186	203	8.8%
Services Internet	31	33	4.6%
Total recettes	462	517	11.9%
Frais d'exploitation	(354)	(396)	12.0%
Coûts de transmission, matières premières et fournitures	(171)	(215)	(26.2%)
Autres frais externes	(128)	(117)	9.3%
Coûts de rémunération, salaires et retraites	(55)	(65)	(17.9%)
EBITDA	108	120	11.7%
Amortissements	(86)	(74)	13.9%
Frais financiers	(6)	(4)	38.6%
Bénéfice net	16	43	173.6%



Communiqué de presse

Localité, date Zurich, 1 mars 2004

Pages 4 / 4

sunrise Media-Hotline

Thurgauerstrasse 60

Postfach 8322

8050 Zürich

media@sunrise.net

www.sunrise.ch

Téléphone 0800 333 000

Fax 0800 333 001

Les frais d'exploitations ont augmenté de 12%, à CHF 396 millions par rapport au même trimestre de l'année précédente. Dans un tel contexte, l'EBITDA (résultat avant intérêts, impôts, dépréciations et amortissement) s'est inscrit à CHF 120 millions, ce qui se traduit par une progression de 11,7% ou de CHF 12 millions. Enfin, le bénéfice net a atteint CHF 43 millions (+173,6%).

sunrise

sunrise est la marque détenue par TDC Switzerland AG, société résultant de la fusion entre les deux opérateurs de télécommunications diAx et sunrise. TDC Group détient 100% du capital-actions de TDC Switzerland AG. sunrise propose à sa clientèle les services de télécommunications les plus modernes dans les domaines de la téléphonie mobile, du réseau fixe et d'Internet. Le réseau de téléphonie mobile de sunrise possède l'infrastructure GSM Dualband la plus moderne de Suisse et permet de couvrir déjà 98% de la population. Les 7000 kilomètres de son réseau en fibre optique haute performance permettent à sunrise de garantir des prestations de télécommunications de haute qualité à l'échelle nationale. Actuellement, sunrise emploie environ 2500 collaborateurs.